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줄포초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-14 예산액 753,558,000

제1조 2019학년도 줄포초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 753,558,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  " 해당사항 없음 " 으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 753,558 704,141 49,417 7.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 4,180 0.5

학생복지/교육격차 해소 18,268 288,205 38.2

기본적 교육활동 -3,236 82,619 10.9

선택적 교육활동 29,322 142,011 18.8

교육활동 지원 3,500 72,275 9.5

학교 일반운영 1,063 164,268 21.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 49,832 596,412 79.1

이전수입 기타이전수입 -84 12,117 1.6

자체수입 학부모부담수입 -285 125,842 16.6

자체수입 행정활동수입 -46 4,204 0.5

기타수입 전년도이월금 0 14,983 1.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 608,529 558,781 49,748

1.교육비특별회계이전수입 596,412 546,580 49,832

1.교육비특별회계전입금수입 596,412 546,580 49,832

1.학교회계전입금 596,412 546,580 49,832

1.학교운영비전입금 238,889 238,889 0
학교기본운영비(초) : (172,210,000원 × 1교) 

- 196,542,000원 =
-24,332,000

학교기본운영비(유) : (35,289,000원 × 1교) -

 42,347,000원 =
-7,058,000

학교기본운영비(유) : 7,058,000원 × 1교 = 7,058,000

학교기본운영비(초) : 24,332,000원 × 1교 = 24,332,000

2.목적사업비전입금 357,523 307,691 49,832
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(36,352,000원 × 1교) - 35,895,000원 =
457,000

(성립전)통학버스운영비 : (14,088,000원 × 1

교) - 12,088,000원 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 : 

(19,207,000원 × 1교) - 12,476,000원 =
6,731,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 : 

(19,546,000원 × 1교) - 19,207,000원 =
339,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (35,530,000원 

× 1교) - 18,080,000원 =
17,450,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : (46,747,000

원 × 1교) - 46,936,000원 =
-189,000

(성립전)누리과정지원비 : (28,738,000원 × 1

교) - 23,760,000원 =
4,978,000

누리과정지원비 : (27,144,000원 × 1교) - 

28,738,000원 =
-1,594,000

(성립전)친환경농산물지원 : (6,052,000원 × 1

교) - 5,099,000원 =
953,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (54,769,000원 

× 1교) - 44,205,000원 =
10,564,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사맞

춤형복지비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비(인상분) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

퇴직금 : 4,496,000원 × 1교 =
4,496,000

(성립전)방역용품구입비 : 963,000원 × 1교 = 963,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 84,000원 × 1교 = 84,000

2.기타이전수입 12,117 12,201 -84

1.학교회계간이전수입 12,117 12,201 -84

1.다른학교회계전입금 12,117 12,201 -84

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 12,117 12,201 -84중학교 교직원급식비 : -84,000원= -84,000

2.자체수입 130,046 130,377 -331

1.학부모부담수입 125,842 126,127 -285

1.수익자부담수입 125,842 126,127 -285

1.급식비 74,368 75,037 -669

1.급식비 69,171 69,309 -138교직원급식비 : -138,000원×1회= -138,000

2.우유급식비 5,197 5,728 -531학생용우유비 : -833,000원×1회= -833,000

교직원우유비 : 302,000원×1회= 302,000

2.방과후학교활동비 22,080 22,080 0

1.방과후학교활동비 22,080 22,080 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000

1.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000청소년단체활동비 : -1,000,000원×3회= -3,000,000

5.누리과정비 27,144 23,760 3,384

1.누리과정비 27,144 23,760 3,384
(성립전)누리과정(교육과정)비 : 2,723,000원

×1교=
2,723,000

누리과정(교육과정)비 : -867,000원×1회= -867,000

(성립전)누리과정(방과후과정)비 : 2,255,000원

×1교=
2,255,000

누리과정(방과후과정)비 : -727,000원×1회= -727,000

2.행정활동수입 4,204 4,250 -46

1.사용료및수수료 2,728 2,950 -222

1.사용료및수수료 2,728 2,950 -222

1.사용료 2,728 2,950 -222사용료 : -200,000원= -200,000

수도광열비 : -22,000원= -22,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200자산매각대금 : -200,000원= -200,000

3.기타행정활동수입 1,476 1,100 376

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,021 700 321

1.이자수입 1,021 700 321예금이자수입 : 321,000원= 321,000

2.기타행정활동수입 455 400 55

1.기타행정활동수입 455 400 55기타수입 : 55,000원= 55,000

3.기타수입 14,983 14,983 0

1.전년도이월금 14,983 14,983 0

1.순세계잉여금 14,983 14,983 0

1.순세계잉여금 14,983 14,983 0

1.순세계잉여금 14,983 14,983 0

세입합계 753,558704,141 49,417

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,180 3,680 500

1.기타 교직원보수 2,680 2,180 500

1.교직원대체인건비 2,680 2,180 500

1.기간제교원인건비 2,680 2,180 500

1.기간제교원인건비 2,180 2,180 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  500,000

원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교사연수지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.행정직연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 288,205 269,937 18,268

1.급식 관리 107,784 107,584 200

1.학교급식운영 107,784 107,584 200

1.급식운영비 10,561 10,652 -91

1.일반수용비 5,561 5,652 -91급식소모품구입  -91,000원×1회= -91,000

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 5,197 5,728 -531

1.우유대금 5,197 5,728 -531학생용우유대금  -833,000원×1회= -833,000

교직원우유대금  302,000원×1회= 302,000

3.급식재료구입비 83,740 82,918 822

1.급식용식재료비 83,740 82,918 822(성립전)식품비  953,000원×1교= 953,000

식품비  -131,000원×1회= -131,000

4.대체인건비 539 539 0

1.기간제직원인건비 524 524 0  

2.기간제직원법정부담

금
15 15 0  

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.조리사및조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

6.급식운반차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.연료비 569 569 0  

7.급식기구확충(목적) 4,628 4,628 0

1.비품구입비 4,628 4,628 0  

2.보건 관리 14,588 13,625 963

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,976 5,013 963

1.보건실운영 2,495 2,495 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 1,045 1,045 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.신종코로나바이러스감염대비(목) 963 0 963

1.학생복지비 963 0 963
(성립전)방역용품구입(초)  374,500원×2

회=
749,000

(성립전)방역용품구입(유)  214,000원×1

회=
214,000

2.학교환경위생관리 8,612 8,612 0

1.먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.공기정화장치운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

3.교육격차 해소 106,243 92,295 13,948

1.급식비지원 54,769 44,205 10,564

1.급식비지원 54,769 44,205 10,564

1.학생지원금 54,769 44,205 10,564
(성립전)무료급식비(유)  7,189,000원×1

교=
7,189,000

무료급식비(유)  -5,731,000원×1교= -5,731,000

(성립전)무료급식비(초)  1,458,000원×1

교=
1,458,000

무료급식비(초)  5,731,000원×1교= 5,731,000

(성립전)무료급식비(중)  1,917,000원×1

교=
1,917,000

2.방과후학교활동비지원 22,080 22,080 0

1.초등돌봄교실지원 20,880 20,880 0

1.학생지원금 20,880 20,880 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영지원(목적)1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

3.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비지원 2,250 2,250 0

1.학생지원금 2,250 2,250 0  

4.누리과정비지원 27,144 23,760 3,384

1.유치원누리과정지원 27,144 23,760 3,384

1.학생지원금 27,144 23,760 3,384(성립전)누리과정지원  4,978,000원×1교= 4,978,000

누리과정지원  -1,594,000원×1회= -1,594,000

4.학생복지 59,590 56,433 3,157

1.학생복지운영 59,590 56,433 3,157

1.교과서구입 7,550 7,550 0

1.교육운영비 7,550 7,550 0  

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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3.통학버스운영(목적) 14,088 12,088 2,000

1.일반수용비 7,888 6,088 1,800(성립전)수리비  600,000원×3회= 1,800,000

2.연료비 6,200 6,000 200(성립전)연료비  100,000원×2회= 200,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 37,152 35,995 1,157

1.무기계약직원인건비 33,552 32,595 957(성립전)인건비  257,000원×1회= 257,000

인건비  700,000원×1회= 700,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  100,000원×2명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,600 2,600 0  

3.기본적 교육활동 82,619 85,855 -3,236

1.교과 활동 58,545 56,301 2,244

1.교과활동지원 8,010 8,010 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 2,010 2,010 0

1.학습준비물 2,010 2,010 0  

3.기초학력관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 1,610 2,820 -1,210

1.교과운영 790 2,000 -1,210

1.교육운영비 790 2,000 -1,210교육용품구입  -880,000원×1회= -880,000

대회출전경비  -330,000원×1회= -330,000
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2.학교스포츠클럽운영(목적) 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.특수교육교과활동 3,540 3,540 0

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,490 1,490 0  

3.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육대상자지원(목적) 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

5.유치원교과활동 42,685 39,231 3,454

1.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교육환경개선 8,285 6,055 2,230

1.비품구입비 8,285 6,055 2,230씽크대외2종구입  2,230,000원×1회= 2,230,000

3.연수지원 260 200 60

1.일반수용비 260 200 60교원연수비  60,000원×1회= 60,000

4.교수학습지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

5.언어교과 1,014 1,096 -82

1.교육운영비 718 800 -82교육용품구입  -82,000원×1회= -82,000

2.도서구입비 296 296 0  

6.보결수업관리 790 700 90

1.운영수당 790 700 90보결수당  90,000원×1회= 90,000

7.부모교육 905 1,400 -495

1.운영수당 334 350 -16강사수당  -16,000원×1회= -16,000

2.교육운영비 71 650 -579행사용품구입  -579,000원×1회= -579,000

3.일반업무추진비 500 400 100다과구입  100,000원×1회= 100,000

8.원아모집 200 140 60
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1.교육운영비 200 140 60현수막제작  60,000원×1회= 60,000

9.입학식 및 졸업식 1,060 1,460 -400

1.교육운영비 1,060 1,460 -400행사용품구입  -400,000원×1회= -400,000

10.한울마당 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.학생건강관리 30 20 10

1.학생복지비 30 20 10약품구입  10,000원×1회= 10,000

13.현장체험학습활동 2,625 2,500 125

1.교육운영비 2,625 2,500 125체험비  125,000원×1회= 125,000

14.누리과정(교육과정)지원 14,816 12,960 1,856

1.교육운영비 8,969 8,570 399(성립전)간식비  500,000원×1회= 500,000

간식비  -101,000원×1회= -101,000

2.학습준비물 5,847 4,390 1,457(성립전)학습준비물구입  370,430원×6회= 2,223,000

학습준비물구입  -766,000원×1회= -766,000

15.다문화교육(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  

16.자율선택과제운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.창의적 체험활동 24,074 29,554 -5,480

1.자율활동 10,350 10,350 0

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교행사추진 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.1학년마실교육과정운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0체험비  -77,330원×1회= -77,000

재료비  66,000원×1회= 66,000

간식비  11,000원×1회= 11,000

5.4학년마실교육과정운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.과학발명대회 출품작 제작지원(목적)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 6,924 9,404 -2,480

1.현장체험학습 5,724 8,204 -2,480

1.교육운영비 5,724 8,204 -2,480교육경비  -495,000원×4회= -1,980,000

숙박비  -280,000원×1회= -280,000

차량임차료  -361,000원×1회= -361,000

식비  -555,000원×2회= -1,110,000

차량유류비  250,200원×5회= 1,251,000

2.생태체험학습(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 3,600 6,600 -3,000

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.과학동아리지원(목적) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.청소년단체활동(수익자) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000청소년단체활동비  -1,000,000원×3회= -3,000,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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5.진로활동 2,200 2,200 0

1.진로직업체험 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.선택적 교육활동 142,011 112,689 29,322

1.방과후학교 운영 137,158 106,303 30,855

1.방과후학교운영 1,990 1,990 0

1.방과후활동지원(학교지원) 1,990 1,990 0

1.운영수당 0 640 -640강사비  -640,000원×1회= -640,000

2.교육운영비 1,990 1,350 640교육용품구입  640,000원×1회= 640,000

2.돌봄교실운영 62,876 38,356 24,520

1.초등돌봄전담사 인건비 19,546 12,476 7,070

1.무기계약직원인건비 17,668 11,041 6,627(성립전)인건비  2,129,240원×3개월= 6,388,000

(성립전)인건비  239,000원×1개월= 239,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,378 1,035 343

(성립전)4대보험법정부담금  114,300원×3

개월=
343,000

2.초등돌봄교실운영(지자체) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 264 264 0  

3.오후돌봄교실운영 30,530 13,080 17,450

1.일반수용비 356 356 0  

2.운영수당 4,896 4,352 544강사비  544,000원×1회= 544,000

3.교육운영비 14,274 8,372 5,902간식비  786,000원×1회= 786,000

중식비  -1,330,000원×1회= -1,330,000

(성립전)교재교구비  644,600원×10회= 6,446,000

4.비품구입비 11,004 0 11,004
(성립전)환경개선물품구입비  1,100,400원

×10회=
11,004,000

4.방과후연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,920 4,400 -480자원봉사자활동비  -480,000원×1회= -480,000

2.교육운영비 2,080 1,600 480교육용품구입  480,000원×1회= 480,000

8 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.초등돌봄교실시설구축및환경개선비(목적)5,000 5,000 0

1.시설비 2,230 2,230 0  

2.비품구입비 2,770 2,770 0  

3.유치원방과후학교운영 72,292 65,957 6,335

1.시간제기간제교사인건비 59,964 55,157 4,807

1.기간제교원인건비 55,775 49,838 5,937인건비  -189,000원×1회= -189,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

(성립전)퇴직금  4,496,000원×1교= 4,496,000

퇴직금  1,130,000원×1회= 1,130,000

2.기간제교원법정부담

금
4,189 5,319 -1,1304대보험법정부담금  -1,130,000원×1회= -1,130,000

2.누리과정(방과후과정)지원 12,328 10,800 1,528

1.운영수당 6,320 6,660 -340특성화강사비  -340,000원×1회= -340,000

2.교육운영비 6,008 4,140 1,868
(성립전)방학중 중,간식비  2,255,000원

×1회=
2,255,000

방학중 중,간식비  -387,000원×1회= -387,000

2.독서활동 4,853 6,386 -1,533

1.독서활동운영 4,853 6,386 -1,533

1.도서관운영 4,368 5,985 -1,617

1.교육운영비 235 735 -500환경정리물품구입  -100,000원×1회= -100,000

운영용품구입  -360,000원×1회= -360,000

도서바코드비  -40,000원×1회= -40,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000책장구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.도서구입비 4,133 4,250 -117어린이도서구입  -117,000원×1회= -117,000

2.큰그림책지원사업비(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.책꾸러미지원사업비(목적) 84 0 84

1.교육운영비 84 0 84(성립전)신입생 도서구입  28,000원×3명= 84,000

5.교육활동 지원 72,275 68,775 3,500

1.교무업무 운영 6,875 6,875 0
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1.교무학사운영 6,875 6,875 0

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.입학식 및 졸업식 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0  

4.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

5.단위학교 학교자치활성화사업(목적)2,000 2,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 311 600 -289워크숍경비  -289,000원×1회= -289,000

4.교육운영비 289 0 289학생자치활동비  289,000원×1회= 289,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 600 200강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,200 1,400 -200운영비  -200,000원×1회= -200,000

3.연구학교 운영 19,600 19,600 0

1.연구학교운영 19,600 19,600 0

1.교수학습성장지원(목적) 17,040 17,040 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 16,840 16,840 0  

2.교육과정협의회운영(목적) 2,560 2,560 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.목적사업업무추진비 960 960 0  
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4.학습지원실 운영 23,800 20,300 3,500

1.방송실운영 5,600 3,600 2,000

1.방송실운영 5,600 3,600 2,000

1.일반수용비 0 600 -600방송장비수리  -600,000원×1회= -600,000

2.비품구입비 5,600 3,000 2,600방송장비구입  650,000원×4종= 2,600,000

2.정보화실운영 18,200 16,700 1,500

1.학교정보화지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.SW교육선도학교운영(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 3,175 3,175 0  

4.비품구입비 3,925 3,925 0  

3.SW교육운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

4.SW교육교구(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)SW교육교구구입  750,000원×2대= 1,500,000

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.수학교과실구축사업비(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 8,000 8,000 0  

6.학교 일반운영 164,268 163,205 1,063

1.학교기관 운영 53,627 56,685 -3,058

1.부서기본운영 33,355 34,815 -1,460
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1.교무실운영 2,567 4,027 -1,460

1.일반수용비 2,567 3,067 -500사무기기수리비  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원복지비 0 960 -960특근매식비  -960,000원×1회= -960,000

2.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 23,688 23,688 0

1.일반수용비 6,102 6,102 0  

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 14,800 14,800 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 20,272 21,870 -1,598

1.유치원운영 6,872 6,920 -48

1.일반수용비 4,338 5,020 -682소규모수선  -1,040,000원×1회= -1,040,000

정보화운영  80,000원×1회= 80,000

교내외환경정리  230,000원×1회= 230,000

청소용품구입  48,000원×1회= 48,000

2.여비 2,534 1,900 634관내외출장여비  634,000원×1회= 634,000

2.3세대하모니자원봉사자운영 4,560 5,300 -740

1.운영수당 4,560 5,300 -740운영수당  -740,000원×1회= -740,000

3.유치원시설장비유지 7,190 8,000 -810

1.일반수용비 1,190 1,500 -310시설관리소모품구입  -310,000원×1회= -310,000

2.전기요금 5,000 5,500 -500전기요금  -500,000원×1회= -500,000

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

4.유치원환경위생관리 1,650 1,650 0
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1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.시설 장비 유지 105,241 101,120 4,121

1.학교시설장비유지 105,241 101,120 4,121

1.공공요금및제세 30,429 29,429 1,000

1.전기요금 17,800 16,800 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.상하수도료 5,160 5,160 0  

3.기타공공요금 7,469 7,469 0  

2.시설관리용역 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

3.시설일반관리 25,202 22,581 2,621

1.일반수용비 22,302 19,681 2,621시설및장비수선비  1,241,000원×1식= 1,241,000

시설관리소모품구입  345,000원×4회= 1,380,000

2.연료비 0 0 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.시설관리원인건비 25,890 25,640 250

1.무기계약직원인건비 23,630 23,480 150인건비  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,760 1,760 0  

6.청소원인건비 16,900 16,650 250

1.기간제직원인건비 14,900 14,650 250인건비  250,000원×1명= 250,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,600 1,600 0  

3.학교운영 협력 5,400 5,400 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 4,700 4,700 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 753,558704,141 49,417
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